Adhæc 3 rei, ad exemplum terroris, publice increpabantur; rei scilicet non quilibet, sed qui publico judicio convicti essent: *Apost. I ad Timoth. 5 v. 20.* Sicut enim haud facile accusatio recipienda, ita quum quis legitimo fuerit judicio convictus, ei parcendum non est, sed *coram omnibus*, id est palam, et in publico Ecclesiæ conventu arguendus.

Summopere etiam 4 cavebant, ne in acceptionem personarum, divinis oraculis toties damnatam, inciderens, quippe qui per-uasi, fore ut quo judicio judicarent, ipsi aliquando judica-

rentur: *Deut. 1 v. 17, 16, v. 19, Matth. 7 v. 2, Constit. Apost. Lib. 2 cap. 57.*

Demum 5 ut omnia rite, legitimeque confecta constarent, Notarii h. e. Diaconi, vel Lectores per notas, sive siglia scribere parati, cuncta, quæ in judicio fiebant, dicebanturque, cum à Judice, tum à partibus, distincte, suis ipsorum verbis, ne interruptionibus quidem, et exclamationibus omissis, scripto consignabant; cui veluti processui, instrumenta prælecta inserebantur, ut de judiciorum integritate constaret posteris.—Hæc judiciorum Ecclesiasticorum in criminibus vindicandis facies antiqua.

Sequitur temporibus, Juris Romani studium, uti in causis civilibus, ita et in criminalibus sollempnia formularum plurimasque ambages, quibus hodiernus criminalium judiciorum ordo scatet, è foro laicali in Ecclesiasticum invexit. Hanc judicandi rationem, qua possumus hic brevitate, et perspicuitate explicandam adgredimur.

Ac primo receptis jam, probatisque accusationibus—*de accusatione, denuntiatione ac inquisitione v. hujus voluminis pagg. 31 et 32*—tum et testibus auditis, aliisque præviis jam expletis informationibus, ut ajunt, Judici inspiciendum est, num Rei captura decernenda sit, an vero simpliciter citandus. Neque enim quemquam fas est in carcerem detrudi, nisi quem legitima indicia, vel gravioris admissi criminis, vel fugæ suspectum fecerint. Hanc inquisitionem tum jus civile *Lrg. 2 Cod. de Custod. reorum—et Leg. 1 Tit. 29 Partit. VII,*—tum jus Canonicum *Cap. 45 de Sentent. excommunic. in 6,*—et Syn. Valent. an. 4563 *Sess. 3 Tit. 3 cap. 3*—Judicis prudentiæ prorsus committunt; adeo ut ex *Constit. Regni contra effrenatos,* capitali judicio subiciantur, qui sine Superiorum mandato personam aliquam, vel bona capere, retinere, vel custodire audeant. Nemini autem, nec Alguacellis ad id deputatis, licet absque judicis mandato quemquam capere, vel ejus bona detinere, aut sequestrare: *Leg. 3, et 4 Tit. 33 Lib. 5 Novis. Compilat.* Quænam vero oporteat esse inquisitio, ut Clericorum famæ quam delicatissime consulat Judex Ecclesiasticus, diserte docet Syn. Oicens. an. 598 *Can. 2;* scilicet, ut si de Clericis quidquam malum fama dictaverit, *omnia argutissime perquirantur, ut neque per falsitatis obumbrationem quisquam notetur; neque per quosdam excusationes admissum facinus operiatur.*

Rei in carceres detrusi, custodiæ dumtaxat nomine sunt de-

tinendi, haud vero ut ibi torqueantur ad interitum, macerentur in aedia, aut acerbitate ulla adfligantur: *Leg. 8 §. 9 Dig. de Pœnis, et Leg. 44 Tit. 29 Partit. VII.*

Principes nostri, humanitate, et pietate conspicui, ab squalidis, atris, et horridis carcerum ergastulis abhorrentes, plura pro reorum commoditate servanda præscripserunt: *Leg. 6 et 44 Tit. 29 Partit. VII; et Philippus II Leg. 4 Tit. 38; 4, 6 et 7 Tit. 39 Lib. 12 Novis. Compilat.*

Clerici vero in publicum Episcopalem carcerem detrudendi, *trahendi sunt modeste, ac decenter.... ut Ecclesiastici Ordinis, et dignitatis magna ratio habeatur*, ut sanxit Syn. Valent. an. 1565, *Sess. 3 Tit. 3 Cap. 3.* quia et ea qua par est humanitate, atque etiam veneratione haberi debent; quocirca Episcopis injungitur, ut saltem semel in mense suos adeant carceres, suoque ibi mandato retentos Clericos visitent: Syn. Prov. Tolet. an. 1565 *Act. 2 Cap. 13, et Compostel. Actione 3 Decret. 1.*

Quum Reus neque fugæ suspectus est, neque pœnæ relegationem excessuræ videtur obnoxias, poterit à Judice simpliciter *ad informandum* citari. At quoties in causis etiam levioribus vel plena habeatur probatio, vel indubia occurrant indicia, tunc Judici jus est decernere, *ut reus citetur ad informandum, et capiatur.* Quæ citatio *personalis* à forensibus vocatur: ea enim ipsamet persona in judicium sisti cogitur, atque ad carceris custodiam vi publica pertrahitur. Verum quum indicia oppido levia sint, licet crimen sit capitale, Judici tamen nonnisi citatio *ad deponendum tanquam principalis* decernenda præscribitur. At si citatus ad deponendum, in judicio se non ostendat, inque contumaciæ crimen incurrat, tunc recte Judex decernet: *Cite-tur ad informandum: ex quo contumax ad deponendum:* indiciorum enim defectum contumacia supplet. Demum ubi crimen sit prorsus ambiguum, ad deponendum simpliciter inquisitus plerumque citatur; præsertim si bono fruatur nomine, vel saltem malo non laboret: gravia enim requiruntur indicia, ne temere alicui crimen adfigi videatur. Postremo citatio *ad dicendam causam quare* à Judice haud raro decernitur, eaque in Curiis Ecclesiasticis præcipue locum habet, quum de aliqua censura infligenda agatur. Tunc enim Reus citatur *ad dicendam causam, quare non debeat excommunicari, suspendi, aut interdicti à divinis:* vel si latae sententiæ ea fuerit, *quare declarari non debeat incidisse in excommunicationem.*

In jus vocatus citatione personali, si infirmitate, aliove le-

gitimo delineatur impedimento, excusatur; *Can. 1 Causa 5 Q. III, Leg. 45 §. 4 Dig. Ad Leg. Jul. de adult., coer. et Leg. 44 Tit. 7 Partit. III.* Illustres dumtaxat personæ criminalia judicia per procuratores subire non vetantur: *Leg. ult. Cod. de Injuriis.* Non excusabantur olim in Hispania ex *Leg. 44, et 12 Tit. 5 Partit. III:* ac dein consuetudine inductum fuit, ut id genus Reorum, sive nobiles sint, vel ignobiles, in judicio se sistant per Procuratores.

Citatum intra statutum à lege tempus, in judicium venire detrectantem, judex contumacem rite declarabit. Ut autem contumaciæ pœnis obnoxius fiat, necessum omnino est, ut semel atque iterum contumaciæ incusetur, legitimo inter utramque incusationem dilapso spatio. Porro pœna, qua in contumaces animadvertitur, in Curiis sæcularibus est multa pecuniaria; vel alia acerbior secundum delicti, vel contumaciæ gravitatem, ex Jure nostro Regio: *Leg. 4 Tit. 37 Lib. 12 Novis. Compilat.* In Ecclesiasticis vero est pœna tantum spiritualis, uti in causa fidei excommunicatio: *Cap. 7 de Hæreticis in 6;* aliave similis in ceteris fori Ecclesiastici causis, levitati, vel gravitati criminis, aut contumaciæ adtemperanda: *Cap. 8 de Dolo et contum.*

Demum in ipso delinquendi actu, sive, ut ajunt, in *flagranti* crimine quisque, non modo à publicis Curiae satellitibus, verum et à quibuscunque etiam privatis deprehendi, vinculis constringi, suoque judici exhiberi poterit, præsertim si agatur de furibus manifestis: *Leg. 3 §. 4 Dig. de Furtis;* de raptoribus virginum, vel viduarum, diaconissarum, iisdemque auxilium præstantibus: *Leg. 54 Cod. de Episc. et Cleric.* Consonat hisce legibus Alphonsus Sap. in *Leg. 2 Tit. 29 Partit. VII,* de maleficis, b. e. magicis artibus cuicui nocentibus: *Leg. ult. Cod. de Malef. et mathem.*

Reus in judicio jam constitutus, legitimum debet examen subire, suoque judici legitime interroganti, de Capitibus jam collectæ informationis respondere: *Leg. 4 Tit. 29 Partit. VII.* Immo Jure nostro Hispano ipse per se Judex hujusmodi Reorum examen peragere tenetur: *Leg. 6 Tit. 9 Lib. 11 Novis. Compil.* Verum legitimum Reorum examini, ut accusatores intersint, anti-quæ tum Civiles, tum Canonice leges præscribunt.

In quibusdam Fori Ecclesiastici Tribunalibus inductum est in Hispania, ut Reorum examini *Fiscalis* intersit; at hæc praxis generatim non oblinet. In sæcularibus vero nunquam citatur *Fiscalis*, ad confessionem Reorum audiendam; sed sola Judicis, et Notarii excipientis præsentia peragitur.